Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto – Cont. nº
0283/2023

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 26 de Dezembro de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 1109, de 26  de  outubro  de  2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 583.138,00 (Quinhentos
e Oitenta e Três Mil e Cento e Trinta e Oito Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento
vigente, como segue:

02.010 Gabinete do Prefeito
04 122 2004 2002 Manutenção do Funcionamento do Gabinete do Prefeito

3190.13 99 Obrigações Patronais 15001000 3.318,000000017
3.318,00Total da Ação
3.318,00Total da Unidade Orçamentária

02.020 Procuradoria Geral
02 062 2002 2003 Manutenção dos Serviços Jurídicos da Prefeitura

3190.13 99 Obrigações Patronais 15001000 2.643,000000030
2.643,00Total da Ação
2.643,00Total da Unidade Orçamentária

02.030 Secretaria de Administração
04 122 2003 2004 Manutenção do Funcionamento da Secretaria de Administração

3190.13 99 Obrigações Patronais 15001000 13.098,000000040
13.098,00Total da Ação
13.098,00Total da Unidade Orçamentária

02.040 Secretaria de Finanças
04 122 2005 2006 Manutenção do Funcionamento da Secretaria de Finanças

3190.13 99 Obrigações Patronais 15001000 4.306,000000057
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 22,000000062

4.328,00Total da Ação
4.328,00Total da Unidade Orçamentária

02.060 Secretaria de Educação
12 361 1003 2007 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - MDE

3390.30 99 Material de Consumo 15001001 100.000,000000103
100.000,00Total da Ação
100.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.070 Secretaria de Infra Estrutura

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.5.7.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 6
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
15 122 2007 2019 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura

3190.13 99 Obrigações Patronais 15001000 29.927,000000245
3390.30 99 Material de Consumo 15001000 50.000,000000247

79.927,00Total da Ação
79.927,00Total da Unidade Orçamentária

02.080 Secretaria de Agri. e  Abastecimento
20 122 2009 2025 Manutenção das Atividades da Sec. de Agricultura e Abastecimento

3190.13 99 Obrigações Patronais 15001000 6.065,000000296
3390.30 99 Material de Consumo 15001000 66.000,000000298

72.065,00Total da Ação
72.065,00Total da Unidade Orçamentária

02.090 Secretaria de Turismo
04 122 2011 2026 Manutenção das Atividades da Secretaria de Turismo

3190.13 99 Obrigações Patronais 15001000 1.400,000000306
1.400,00Total da Ação
1.400,00Total da Unidade Orçamentária

02.120 Fundo Municipal de Saúde
10 301 2006 2030 Manutenção do Funcionamento do Fundo Municipal de Saude

3190.13 99 Obrigações Patronais 15001002 107.566,000000342
3390.30 99 Material de Consumo 15001002 30.000,000000344
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001002 10.000,000000347

147.566,00Total da Ação
10 301 1018 2032 Manutenção das Equipes de Saúde da Família - UBS

3190.13 99 Obrigações Patronais 16000000 46.462,000000359
46.462,00Total da Ação

10 301 1017 2033 Manutenção das Atividades dos Agentes Comunitários de Saúde - PACS
3190.13 99 Obrigações Patronais 16000000 37.623,000000367

37.623,00Total da Ação
10 301 1017 2034 Manutenção das Ações de Saúde Bucal e Instrumental

3190.13 99 Obrigações Patronais 16000000 34.704,000000374
34.704,00Total da Ação

10 304 1017 2035 Manutenção das Atividades de VigiLância Sanitária

3190.13 99 Obrigações Patronais 16000000 555,000000384
555,00Total da Ação

10 302 1017 2038 Manutenção de Média Complexidade e Assistencia Hospitar e Ambulatorial

3190.13 99 Obrigações Patronais 16000000 7.280,000000401
7.280,00Total da Ação

10 301 1017 2042 Programa do Melhor em Casa

3190.13 99 Obrigações Patronais 16000000 1.766,000000441
1.766,00Total da Ação

10 304 1017 2046 Manutenção das Atividades de Vigilancia Ambiental
3190.13 99 Obrigações Patronais 16000000 8.732,000000466

8.732,00Total da Ação
284.688,00Total da Unidade Orçamentária

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.5.7.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 6
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
02.130 Fundo Municipal de Assistência Social

08 244 1023 2051 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
3190.13 99 Obrigações Patronais 15001000 1.254,000000508
3390.30 99 Material de Consumo 15001000 8.000,000000510

9.254,00Total da Ação
08 243 1024 2054 Manutenção do Programa Criança Feliz

3390.30 99 Material de Consumo 16600000 4.000,000000535
4.000,00Total da Ação

13.254,00Total da Unidade Orçamentária
02.150 Controle Interno

04 122 2005 2063 Manutenção do Controle Interno

3190.13 99 Obrigações Patronais 15001000 2.513,000000579
2.513,00Total da Ação
2.513,00Total da Unidade Orçamentária

02.160 Fundo Municipal de Cultura
13 122 2013 2064 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Cultura

3190.13 99 Obrigações Patronais 15001000 5.904,000000587
5.904,00Total da Ação
5.904,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 583.138,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
583.138,00 (Quinhentos e Oitenta e Três Mil e Cento e Trinta e Oito Reais), como segue:

02.040 Secretaria de Finanças
04 122 2005 2006 Manutenção do Funcionamento da Secretaria de Finanças

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 601,000000062
601,00Total da Ação
601,00Total da Unidade Orçamentária

02.060 Secretaria de Educação
12 361 1007 1011 Const. Ref e Ampl. de Quadras Esportes Unid. Escolar

4490.51 99 Obras e Instalações 15001001 10.000,000000095
10.000,00Total da Ação

12 361 1003 2011 Capacitação e Aperfeiçoamento de Professores e Servidores da Educação

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001001 30.000,000000138
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001001 20.000,000000139

50.000,00Total da Ação
12 365 1004 2013 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001001 20.000,000000150
20.000,00Total da Ação

12 365 1004 2014 Manutenção do Funcionamento das Creches
3390.30 99 Material de Consumo 15001001 20.000,000000158

20.000,00Total da Ação
100.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.070 Secretaria de Infra Estrutura

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.5.7.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 6
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
18 544 1013 1019 Construção/recuperação/reforma de Cisternas e Sistemas de Abastecimentos

dagua
4490.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001000 1.054,000000225

1.054,00Total da Ação
15 122 2007 2019 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura

3390.30 99 Material de Consumo 15001000 3.200,000000247
3390.35 99 Serviços de Consultoria 15001000 9.454,000000249
3390.47 99 Obrigações Tributárias e Contributivas 15001000 5.000,000000254
3390.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores 15001000 10.979,000000255
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 15001000 1.841,000000258

30.474,00Total da Ação
25 752 1010 2020 Manutenção da Iluminação Pública

3390.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores 15001000 1.130,000000263
1.130,00Total da Ação

15 451 1011 2021 Manutenção de Serviços de Estradas e Rodagens

3390.30 99 Material de Consumo 15001000 268,000000264
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001000 5.990,000000265
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 3.131,000000266
4490.51 99 Obras e Instalações 15001000 12.207,000000268

21.596,00Total da Ação
15 452 1016 2022 Manutenção dos Serviços de Limpeza Urbana

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001000 1.282,000000271
1.282,00Total da Ação

55.536,00Total da Unidade Orçamentária
02.080 Secretaria de Agri. e  Abastecimento

20 605 1021 1025 Reforma Rec. e/ou Ampliação do Mercado Público
4490.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001000 25.931,000000275

25.931,00Total da Ação
20 605 1020 1026 Construção e Recuperação de Açudes e Poços Artesianos

4490.30 99 Material de Consumo 15001000 3.405,000000279
4490.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001000 16.843,000000280
4490.51 99 Obras e Instalações 15001000 8.800,000000282
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 15001000 2.400,000000283

31.448,00Total da Ação
20 608 1021 1028 Aquisição de Veículos

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 15001000 997,000000286
997,00Total da Ação

20 608 1021 2024 Incentivo a Agricultura Famíliar
3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 15001000 4.828,000000293

4.828,00Total da Ação
20 122 2009 2025 Manutenção das Atividades da Sec. de Agricultura e Abastecimento

3390.30 99 Material de Consumo 15001000 9.400,000000298
9.400,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.5.7.0 -(83)3022-0800 Page 4 of 6
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
72.604,00Total da Unidade Orçamentária

02.090 Secretaria de Turismo
23 695 1022 2027 Manut do Programa de Realização de Eventos sociais e de Turismo

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 1.210,000000316
1.210,00Total da Ação
1.210,00Total da Unidade Orçamentária

02.110 Secretaria de Cultura
13 392 1006 1029 Construção, Reforma e/ou Recuperação de Prédios Historicos

4490.30 99 Material de Consumo 15001000 1.000,000000317
4490.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 2.500,000000319
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 15001000 999,000000322

4.499,00Total da Ação
4.499,00Total da Unidade Orçamentária

02.120 Fundo Municipal de Saúde
10 301 2006 2030 Manutenção do Funcionamento do Fundo Municipal de Saude

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 15001002 96.213,000000340
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15001002 47.187,000000341
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001002 4.166,000000347

147.566,00Total da Ação
10 302 1018 2031 Manutenção do Centro de Atenção Psico-Social/CAPS

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16000000 680,000000355
680,00Total da Ação

10 301 1017 2034 Manutenção das Ações de Saúde Bucal e Instrumental

3390.30 99 Material de Consumo 16000000 555,000000377
555,00Total da Ação

10 304 1017 2035 Manutenção das Atividades de VigiLância Sanitária
3390.14 99 Diárias - Civil 16000000 1.766,000000385

1.766,00Total da Ação
10 305 1017 2036 Manutenção das Atividades de Vigilância Epidemiológica

3390.14 99 Diárias - Civil 16000000 1.766,000000392
1.766,00Total da Ação

10 302 1017 2038 Manutenção de Média Complexidade e Assistencia Hospitar e Ambulatorial

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 16000000 56.207,000000399
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16000000 36.943,000000400
3190.13 99 Obrigações Patronais 16000000 3.242,000000401

96.392,00Total da Ação
10 301 1017 2039 Implantação e Manutenção do NASF

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16000000 5.952,000000412
5.952,00Total da Ação

10 301 1017 2040 Manutenção das Atividades do SAMU
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16000000 15.180,000000425

15.180,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.5.7.0 -(83)3022-0800 Page 5 of 6
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
10 301 1017 2041 Manutenção da Atenção Básica

3390.30 99 Material de Consumo 16000000 6.099,000000434
6.099,00Total da Ação

10 301 1017 2042 Programa do Melhor em Casa
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16000000 1.968,000000440

1.968,00Total da Ação
10 301 1017 2043 Manutenção do Programa Previne Brasil

4490.51 99 Obras e Instalações 16000000 6.764,000000453
6.764,00Total da Ação

284.688,00Total da Unidade Orçamentária
02.130 Fundo Municipal de Assistência Social

08 244 1023 2053 Manutenção da Proteção Social Especial de Média Complexidade/CREAS
3190.13 99 Obrigações Patronais 16600000 4.000,000000525

4.000,00Total da Ação
08 243 1024 2059 Man do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

3390.30 99 Material de Consumo 15001000 10.000,000000559
10.000,00Total da Ação
14.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.140 Secretaria de Esporte
27 812 1007 2061 Manutenção das Atividades Esportivas

3390.31 99 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,
Desportivas e Outras (6)(I)

15001000 20.000,000000564

20.000,00Total da Ação
20.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.150 Controle Interno
04 122 2005 2063 Manutenção do Controle Interno

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001000 20.000,000000582
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 15001000 10.000,000000584

30.000,00Total da Ação
30.000,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 583.138,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 583.138,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
SILVIA CEZAR FARIAS DA

CUNHA LIMA
PREFEITA

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.5.7.0 -(83)3022-0800 Page 6 of 6
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288